

(MO-E-1419)– LAVORI URGENTI PER LA RIPRESA DISSESTO BASSA SPONDA CON INTERESSAMENTO PETTO A FIUME IN SINISTRA IDRAULICA IN CORRISPONDENZA DELLO STANTE 11 E DEL 24. FIUME PANARO IN COMUNE DI MODENA (MO)

PROGETTO ESECUTIVO
Importo Progetto : € 400.000,00

ANALISI PREZZI

ELAB. N.

AP_08

PROGETTISTA:

Ing. Paolo Grossi

COLLABORATORI:

Geom. Giovanni Palombo

Dott. Domenico Sannino

Dott. Federico Mancano

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO:

Ing. Stefano Baldini

PROG._N.	DATA	REV.	DESCRIZIONE MODIFICA	REDATTO	CONTR.	APPR.
699	06.05.2026					

ANALISI PREZZO N.1						
Paleggiamento di pietrame già scaricato da autocarrie stoccato mc compelsiovi ca. 3000. Si ipotizza che per trasportare ai luoghi di impiego il materiale ciclopico occorran con una performance di posa di 90 mc/g occorran circa 33 gg di paleggiamento, mediante impiego di Pala meccanica, con un percorso andata e ritorno di 5 m.						
giorni di posa	n. spostamenti/giorno	produzione mc/g	tempo in minuti complessivi	tempo in ore/giorno	H complessive	
33.33	36	90	198	3.30	110	
Riferimento	Voce		U.M.	QT	Prezzo unitario	Importo
AIPO 2025 N.002.02.a	NOLO DI PALA GOMMATA CARICATRICE con attrezzatura frontale, compreso l'operatore, il carburante ed i materiali di consumo (lubrificanti ed altro), ed il trasporto in cantiere nell'allestimento operativo. Capacità della benna fino a 2.50 mc		h	110.00	€ 91.84	€ 10,102.40
Prezzo di applicazione a mc						4.12 €

ANALISI PREZZO N.2

ESECUZIONE RAMPA DI ACCESSO

Esecuzione di rampa di discesa e risalita per accesso ai luoghi di escavazione in alveo. Utilizzo delle stesse per trasporto materiale escavato al sito di stoccaggio. Il lavoro consiste in sistemazione e compattazione del piano viario, rastremazione delle livellette di idonee dimensioni e pendenze con l'ausilio dei mezzi d'opera meccanici e tutto quanto altro non espressamente indicato occorrente per dare la lavorazione eseguita a perfetta regola d'arte. **A Corpo € 2.500,00**

n.	DESCRIZIONE	u.m.	Q.TA'	PREZZO	PREZZIARIO DI RIF.TO	TARIFFA RIF. PREZZIAR IO	IMPORTO	incid manodo pera %	incid manodop era €
1	NOLO DI ESCAVATORE IDRAULICO CINGOLATO con attrezzatura frontale, compreso l'operatore, il carburante e di materiali di consumo (lubrificanti ed altro), ed il trasporto in cantiere nell'allestimento operativo. Peso operativo tra 18 e 25 ton.	h	6.00	€ 94.82	AIPO/2025	N.002.01. d	€ 568.92	33.36	€ 189.79
2	NOLO DI AUTOCARRO compreso l'operatore, il carburante e di materiali di consumo (lubrificanti ed altro), nell'allestimento operativo: 4 Assi concassone ribaltabile trilaterale, massa a pieno carico fino 40 ton.	h	6.00	€ 93.24	AIPO/2025	N.001.01. b	€ 559.44	33.92	€ 189.76
3	COSTRUZIONE DI MASSICCIATA STRADALE compreso carico, trasporto, scarico, stesa uniforme e rullatura dei materiali, compresa l'innaffiatura ed ogni altro onere accessorio onde ottenere una superficie livellata con il corretto grado di compattazione: con ghiaia mista naturale di cava (tout venant)	mc	15.00	€ 55.58	AIPO/2025	O.031.02. c	€ 833.70	3.79	€ 31.60

4	<p>FORMAZIONE DI RILEVATO per ringrosso e rialzo arginale compreso carico, trasporto e lo scarico di terre provenienti da cave ad una distanza compresa nei 5 km, la profilatura e la sistemazione delle area di scavo, il sollevamento delle materie scavate, l'eliminazione delle impurità soprattutto di natura organica, le gradonature e le immorsature sul rilevato da ringrossare o da rialzare, la corretta miscelatura dei componenti argilloso-sabbiosi, lo stendimento del terreno in strati orizzontali dello spessore massimo di 30 cm e la relativa compattazione, la spondinatura delle scarpate e dei cigli:</p> <p>con terreno demaniale o proveniente da ritagli di ciglioni, da scavi in alveo o da altre pertinenze demaniali, idoneo per la formazione dei rilevati secondo le previsioni del progetto esecutivo e le prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto</p>	mc	100.00	€ 5.39	AIPO/2025	O.009.01. b	€ 539.00	33.83	€ 182.34
					SOMMANO		€ 2,501.06		
					arrotondamento		-€ 1.06		
					TOTALE		€ 2,500.00		€ 593.49
					% incidenza manodopera dell'analisi prezzo			23.74	